

## COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA

C.N.P.J: 83.663.484/0001-86

**Relatório da Diretoria** - Senhores Acionistas, atendendo disposições legais e estatutárias, temos o prazer de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, a Demonstração do Resultado do Exercício, a Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido e Demonstrações dos Fluxos de Caixa encerrados em 31.12.2010, Belém - Pará, 19 de Abril de 2011. - **Diretoria:** José Hilário Rodrigues de Freitas - José Elanir de Lima - Marcelo Silva do Amaral Brito - **Contador:** Paulo de Tarso Souza - CRC - PA 012897/O-4.

### BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2010 E 2009 - (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2010 E 2009 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)				DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2010 E 2009 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)					
ATIVO	2010	2009 (Reapresentado)	1/1/2009 (Reapresentado)	PASSIVO	2010	2009 (Reapresentado)	1/1/2009 (Reapresentado)	2010	2009 (Reapresentado)
<b>CIRCULANTE</b>				<b>CIRCULANTE</b>				<b>OPERAÇÕES CONTINUADAS</b>	
Caixa e equivalentes de caixa (nota 4.b) e 5)	6.584	12.270	8.215	Fornecedores (nota 13)	9.396	14.083	10.645	Receita Operacional Líquida (nota 4.l) e 19)	385.236
Contas a receber de clientes (nota 4.c) e 6)	49.096	40.965	47.892	Obrigações sociais e trabalhistas (nota 4.j) e 14)	4.130	3.422	3.499	Custos dos produtos vendidos (nota 20)	(318.072)
Adiantamentos e valores a receber	129	385	300	Obrigações fiscais (nota 15)	3.684	2.280	6.804	LUCRO OPERACIONAL BRUTO	67.164
Adiantamento a fornecedores (nota 4.e) e 8)	23.482	16.233	3.785	Adiantamento de clientes (nota 16)	10.153	6.367	3.593	Despesas com vendas (nota 21)	(33.754)
Impostos a recuperar	5.830	8.922	6.819	Credores diversos	556	448	964	Despesas administrativas (nota 22)	(21.443)
Estoques (nota 4.d) e 7)	48.172	42.968	49.009	Dividendos obrigatórios (nota 18.c)	2.266	2.807	8.195	Outras (despesas) receitas operacionais	755
Despesas antecipadas	370	365	426	Total do passivo circulante	30.185	29.407	33.700		(54.442)
Total do ativo circulante	133.663	122.108	116.446					RESULTADO OPERACIONAL	12.722
<b>NÃO CIRCULANTE</b>				<b>NÃO CIRCULANTE</b>				Receitas financeiras	2.662
Créditos com empresas ligadas (nota 27)	9.726	6.292	3.884	Débitos com empresas ligadas (nota 27)	-	4.418	16.475	Despesas financeiras	(601)
Adiantamento a fornecedores (nota 8)	13.187	13.806	7.727	Provisão para contingências (nota 4.k), e 17)	353	3	-	Variações cambiais líquidas	89
INSS a recuperar (nota 9)	6.665	6.070	5.520	Total do passivo não circulante	353	4.421	16.475	RESULTADO FINANCEIRO (nota 4.o) e 23)	2.150
Outros créditos	1.583	1.484	1.495					RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE A RENDA	14.872
				<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>				Provisão para Imposto de Renda Contri- buição Social (nota 4.m), n) e 24)	(3.851)
Investimentos (nota 4.f)	29	220	830	Capital social (nota 18.a)	140.462	139.364	120.163	RESULTADO LÍQUIDO DAS OPERAÇÕES CONTINUADAS	11.021
Imobilizado (nota 3.4.g), r) e 10)	146.758	153.899	165.106	Reservas de lucros (nota 18.b), d), e), f)	145.768	135.304	135.950		13.189
Intangível (nota 3.4.h), r) e 11)	1.312	102	77		286.230	274.668	256.113	As notas explicativas são parte integrante das demonstra- ções fi- nanceiras	
Diferido (nota 3.4.i), r) e 12)	3.845	4.515	5.203						
Total do ativo não circulante	183.105	186.388	189.842						
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>316.768</b>	<b>308.496</b>	<b>306.288</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>316.768</b>	<b>308.496</b>	<b>306.288</b>		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

### DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2010 E 2009 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Reservas de Lucros							Total
	Capital Realizado	Legal	Incentivos Fiscais	Dividendos	Aumento de Capital	Lucros Acumulados		
SALDOS EM 1º DE JANEIRO DE 2009 (Reapresentado)	120.163	7.623	4.342	12.398	111.587	-	256.113	
Incentivos fiscais sobre o Imposto Renda			1.098			(1.098)	-	
Transferência de saldo parcial da reserva incentivo fiscal	314		-		(336)		(22)	
Integralização de Dividendos Não Pagos				8.195			8.195	
Lucro do exercício						13.189	13.189	
Destinação do resultado								
Reserva legal		591				(591)	-	
Dividendos mínimos obrigatórios						(2.807)	(2.807)	
Reserva para dividendos				842		(842)	-	
Reserva para aumento de capital	18.887		(174)		(10.862)	(7.851)	-	
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 (Reapresentado)	139.364	8.214	5.266	21.435	100.389	-	274.668	
Incentivos fiscais sobre o Imposto Renda			1.408			(1.408)	-	
Transferência de saldo parcial da reserva incentivo fiscal	1.098		(1.098)				-	
Integralização de Dividendos Não Pagos				2.807			2.807	
Lucro do exercício						11.021	11.021	
Destinação do resultado								
Reserva legal		551				(551)	-	
Dividendos mínimos obrigatórios						(2.266)	(2.266)	
Reserva para dividendos				680		(680)	-	
Reserva para aumento de capital					6.116	(6.116)	-	
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2010	140.462	8.765	5.576	24.922	106.505	-	286.230	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

### DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2010 E 2009 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	2010	2009 (Reapresentado)
<b>FLUXO DE CAIXA PROVENIENTE DAS OPERAÇÕES</b>		
Lucro líquido do exercício	11.021	13.189
Ajustes para reconciliar o resultado do exercício com recursos provenientes de atividades operacionais:		
Depreciação e amortização	17.205	17.180
Provisão para contingências	350	3
Equivalência patrimonial negativa	191	610
Isonção fiscal de IRPJ	1.408	1.097
Baixa de ativos imobilizados	1.961	3.672
	21.115	22.562
Redução (aumento) nos ativos:		
Duplicatas a receber	(8.131)	6.357
Adiantamentos e valores a receber	(6.993)	(12.534)
Impostos a recuperar	3.092	(2.102)
Estoques	(5.204)	6.042
Outros créditos	(3.509)	(10.216)
Despesas antecipadas	(5)	60
	(20.750)	(12.393)
Aumento (redução) nos passivos:		
Contas a pagar a fornecedores e prestado- res de serviços	(4.687)	3.434
Obrigações sociais e trabalhistas	708	(76)
Obrigações fiscais	2.539	(4.524)
Credores diversos	4.167	2.261
	2.727	1.095
RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	14.113	24.453
<b>FLUXO DE CAIXA UTILIZADO NAS ATIVI- DADES DE INVESTIMENTOS</b>		
Adições ao imobilizado	(14.097)	(9.484)
Recebimento de créditos com empresas ligadas	-	1.191
Adições ao ativo intangível	(1.284)	(47)
RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	(15.381)	(8.340)
<b>FLUXO DE CAIXA PROVENIENTE DAS ATI- VIDADES DE FINANCIAMENTO</b>		
Pagamentos de débitos com empresas ligadas	(4.418)	(12.058)
RECURSOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	(4.418)	(12.058)
Aumento (Redução) no caixa e equivalentes Caixa e Equivalentes de Caixa	(5.686)	4.055
No início do exercício	12.270	8.215
No final do exercício	6.584	12.270
Aumento (Redução) no caixa e equivalentes	(5.686)	4.055

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras